
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41                        Recife, 4 de março de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, sexta-feira, 4 de março de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, sexta-feira, 4 de março de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
DIGER/UAST .................................................................................................................................... 4 

DCFL ................................................................................................................................................ 4 

DC .................................................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, sexta-feira, 4 de março de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 194/2022, DE 4 DE MARÇO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005884/2022-45, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 

Professor(a) MARCOS RENATO FRANZOSI MATTOS, como requisito 

para promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente 
Severino Mendes de Azevedo 

Júnior (Presidente) 
UFRPE 

Titulares 

Maria das Dores Correia Palha UFRA 

Francisco Marlon Carneiro Feijó  UFERSA 

José Crisólogo de Sales Silva UNEAL 

Suplentes 

Josabete Salgueiro Bezerra de 

Carvalho 
UFAPE 

Moacir Franco de Oliveira UFERSA 

Secretário(a) 
Maria Carolina de Accioly 

Albuquerque 
UFAPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Gabriel de França Pereira e Silva  UFRPE 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA Nº 013/2021 de 03 de março de 2022. 

 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas 

pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, 

resolve REVOGAR a Portaria Nº 007/2021 de 30 de abril de 2021 e 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para compor a Comissão 

de Avaliação de Progressão Docente (CAPD) da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada- UAST/UFRPE: 

 

Keyla Laura de Lira dos Santos – Siape nº 2115142 (Presidente) 

Mônica Calixto Ribeiro de Holanda - Siape nº 2279582 (Titular) 

Luciana Sandra Bastos de Souza - Siape nº 2068723 (Titular) 

Ramom Rachide Nunes - Siape nº 2994285 (Suplente) 

Marilene Maria de Lima - Siape nº 1706981 (Suplente) 

 

 

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas 

Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 

 

 

DCFL 

 

PORTARIA NO 001/2022 – DCFL                   Recife, 3 de março de 2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria No 503/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço da UFRPE, em 

11/06/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do docente Marcone Moreira Santos, no período de 

6/3/2022 a 18/3/2022, a fim de participar, como membro titular, da banca 

do concurso público para provimento do cargo de professor efetivo do 

Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural do Semiárido 

(UFERSA) (Edital de Concurso Público no 029/2021 – DOU ed. 214, de 

16/11/2021).   

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Prof. Everaldo Marques de Lima Neto 

Substituto Eventual do Diretor do DCFL/UFRPE 

 

 

PORTARIA NO 002/2022 – DCFL                  Recife, 3 de março de 2022 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria No 502/2021-GR, 

de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do docente Eliane Cristina Sampaio de Freitas, no 

período de 6/3/2022 a 18/3/2022, a fim de participar da banca, como 

membro efetivo, do concurso público para provimento do cargo de 

professor efetivo do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal 

Rural do Semiárido (UFERSA) (Edital de Concurso Público no 029/2021 – 

DOU ed. 214, de 16/11/2021).   

 

Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Prof. Marcone Moreira Santos 

Diretor do DCFL/UFRPE 

 

DC 

 

PORTARIA Nº 657/2022 - DC-UFRPE (11.01.60)  

 

Recife-PE, 03 de março de 2022.  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.003339/2022-14,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) PABLO AZEVEDO SAMPAIO, siape 

2734783, para atuar como bolsista no projeto de de sua autoria aprovado 

junto à FACEPE (Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado 

de Pernambuco) e intitulado “Capacitação Básica em Inteligência Artificial 

e Ciência de Dados nos Espaços 4.0: Abordagem Prática e Interdisciplinar” 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, sexta-feira, 4 de março de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela 

Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021. A dedicação prevista para 

o projeto é de 16 horas semanais no 1º semestre do projeto (março a agosto 

de 2022) e 12 horas semanais no 2º semestre (setembro de 2022 a fevereiro 

de 2023).  

 

PORTARIA Nº 659/2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 

Recife-PE, 03 de março de 2022.  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.002468/2022-95 ,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) ANA PAULA CARVALHO CAVALCANTI 

FURTADO, siape nº 2031698, para atuar como pesquisador bolsista, no 

projeto "Plataforma +PNE e TC Educa: Integrando Dados Conectados, 

Inteligencia Artificial e Analise de Dados" , por meio da cooperacao tecnica 

entre a UFRPE e o Ministerio da Educacao (MEC), atividade permitida no 

Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº 

037/2020 e IN nº 02 /2021, perfazendo uma carga horária de 2 horas 

semanais, durante o periodo de 01 de fevereiro de 2022 a 31 de julho de 

2025.  

 

(Assinado digitalmente em 03/03/2022 18:11) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


